

## Daily Current Affairs: 14.03.2023

1.Indonesia's Mount Merapi has erupted, spewing out smoke and ash that blanketed villages near the crater and forcing authorities to halt tourism and mining activities on the slopes of the country's most active volcano.

इंडोनेशिया का माउंट मेरापी फट गया है, जिससे गड्ढा के पास के गाँवों में धुँआ और राख फैल गया है और अधिकारियों को देश के सबसे सक्रिय ज्वालामुखी की ढलानों पर पर्यटन और खनन गतिविधियों को रोकने के लिए मजबूर होना पड़ा है।

2.India won its first Oscar for 2023 for Netflix's 'The Elephant Whisperer' by Kartiki Gonsalves and Guneet Monga in the Best Documentary Short Film category at the 95th Academy Awards. The director went on to thank the Academy, producer Guneet Monga, her family and dedicated the win to her "motherland India".

भारत ने 95 वें अकादमी पुरस्कारों में सर्वश्रेष्ठ वृत्तचित्र लघु फिल्म श्रेणी में कार्तिकी गोंसाल्वेस और गुनीत मोंगा द्वारा नेटफ्लिक्स की 'द एलिफेंट व्हिस्परर' के लिए 2023 के लिए अपना पहला ऑस्कर जीता। निर्देशक ने अकादमी, निर्माता गुनीत मोंगा, उनके परिवार को धन्यवाद दिया और जीत को अपनी "मातृभूमि भारत" को समर्पित किया।

3.Tech Mahindra named former Infosys President Mohit Joshi as MD and CEO.

टेक महिंद्रा ने इंफोसिस के पूर्व अध्यक्ष मोहित जोशी को एमडी और सीईओ नामित किया।

Mahendra's: Your Success is our Success

4.Assam has achieved a remarkable feat by entering the Guinness World Records Hall of Fame for the largest number of handwritten notes on the great Ahom general Lachit Borphukan.

असम ने महान अहोम जनरल लचित बोरफुकन पर हस्तलिखित नोटों की सबसे बड़ी संख्या के लिए गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स हॉल ऑफ फेम में प्रवेश करके एक उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल की है।

5.A 30-minute documentary on the country's first female judge of the Supreme Court, Fathima Beevi, was released in Thiruvananthapuram.

सर्वोच्च न्यायालय की देश की पहली महिला न्यायाधीश फातिमा बीवी पर 30 मिनट की एक वृत्तचित्र तिरुवनंतपुरम में जारी की गई।

6.Sir David Alan Chipperfield has won the 2023 Pritzker Architecture Prize.

सर डेविड एलन चिपरफ़ील्ड ने 2023 प्रित्ज़कर आर्किटेक्चर पुरस्कार जीता है।

7.Ujjivan Small Finance Bank has launched the 'Unpause Initiative' to assist women who have taken a career break and are now ready to return to the workforce.

उज्जीवन स्मॉल फाइनेंस बैंक ने उन महिलाओं की सहायता के लिए 'अनपॉज इनिशिएटिव' शुरू किया है, जिन्होंने करियर ब्रेक लिया है और अब कार्यबल में लौटने के लिए तैयार हैं।

8.At the 95th Annual Academy Awards, RRR 'K Natu Natu was selected for the best original song at the Oscar.

95वें वार्षिक अकादमी पुरस्कारों में <mark>आरआरआर 'के नाटू नाटू' को ऑ</mark>स्कर में सर्वश्रेष्ठ मूल गीत के लिए चुना गया।

9.Researchers at Monash University (Australia) discovered an enzyme called Huq, produced by a common bacterium found in soil, which naturally converts hydrogen in the air into electricity.

मोनाश यूनिवर्सिटी (ऑस्ट्रेलिया) के शोधकर्ताओं ने मिट्टी में पाए जाने वाले एक सामान्य जीवाणु द्वारा उत्पादित हक नामक एंजाइम की खोज की, जो स्वाभाविक रूप से हवा में हाइड्रोजन को बिजली में परिवर्तित करता है।

10.Sri Siddharudha Swamiji station (Karnataka) of the South Western Railway (SWR) zone of the Indian Railways at Hubballi has entered the Guinness Book of World Records for the longest railway platform in the world. Platform number 8 measures 1507 metres, which holds the distinction of being the longest railway platform in the world.

हुबली में भारतीय रेलवे के दक्षिण पश्चिम रेलवे (एसडब्ल्यूआर) जोन के श्री सिद्धारुधा स्वामीजी स्टेशन (कर्नाटक) ने दुनिया के सबसे लंबे रेलवे प्लेटफॉर्म के लिए गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड्स में प्रवेश किया है। प्लेटफॉर्म नंबर 8 की लंबाई 1507 मीटर है, जो दुनिया का सबसे लंबा रेलवे प्लेटफॉर्म होने का गौरव रखता है।

11.CM Chouhan announced all open-air bars in Madhya Pradesh will be shut down from April 1.

मुख्यमंत्री चौहान ने घोषणा की कि एक अप्रैल से मध्यप्रदेश में सभी ओपन-एयर बार बंद कर दिये जायेंगे।

12.Union Minister Hardeep Singh Puri launched Swachhotsav under Swachh Bharat Mission Urban 2.0.

केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने स्वच्छ भारत मिशन शहरी 2.0 के तहत स्वच्छोत्सव का शुभारंभ किया। 13.Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami has announced the launch of Mukhyamantri Ekal Mahila Swarozgar Yojana in the state at the end of Women Empowerment and Safety Week.

उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने महिला अधिकारिता और सुरक्षा सप्ताह के अंत में राज्य में मुख्यमंत्री एकल महिला स्वरोजगार योजना शुरू करने की घोषणा की है।

14.Qatar's Amir Sheikh Tamim bin Hamad Al Thani appointed External Affairs Minister Sheikh Mohammed bin Abdulrahman al-Tani as the new Prime Minister of the country.

कतर के अमीर शेख तमीम बिन हमद अल थानी ने विदेश मंत्री शेख मोहम्मद बिन अब्दुलरहमान अल-तानी को देश का नया प्रधान मंत्री नियुक्त किया।

15. Hindustan Unilever appointed Rohit Jawa as CEO in place of Sanjiv Mehta.

हिंदुस्तान यूनिलीवर ने संजीव मेहता के स्थान पर रोहित जावा को सीईओ नियुक्त किया।

16.French superstar Kylian Embappe has become the highest goal player for Paris Saint German, overtaking Edinson Kavani. He also overtook Edison Kavani's 200 goal records.

फ्रांस के सुपरस्टार काइलियन एम्बाप्पे एडिनसन कवानी को पछाड़कर पेरिस सेंट जर्मन के लिए सबसे ज्यादा गोल करने वाले खिलाड़ी बन गए हैं। उन्होंने एडिसन कवानी के 200 गोल के रिकॉर्ड को भी पीछे छोड़ दिया।

17.To ensure the availability of electricity during the maximum demand for electricity, the Central Government has launched the High Price Day Ahde Market-HP-DAM and Surplus Power Portal-PUSHP.

बिजली की अधिकतम मांग के दौरान बिजली की उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए केंद्र सरकार ने हाई प्राइस डे आहडे मार्केट-एचपी-डीएएम और सरप्लस पावर पोर्टल-पुशपी लॉन्च किया है।

18.Minister of State for Science and Technology Dr Jitendra Singh announced a special women portal for research grants and funds. This portal will start from 1st April.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह ने अनुसंधान अनुदान और धन के लिए एक विशेष महिला पोर्टल की घोषणा की। यह पोर्टल 1 अप्रैल से शुरू होगा।

19. The main exercise tropex of the Indian Navy started in the 2023 Arabian Sea. The Indian Navy said about 70 Indian Navy ships, six submarines and 75 fighter aircraft attended the tropx practice.

भारतीय नौसेना का मुख्य अभ्यास ट्रोपेक्स 2023 अरब सागर में शुरू हुआ। भारतीय नौसेना ने कहा कि लगभग 70 भारतीय नौसेना जहाजों, छह पनडुब्बियों और 75 लड़ाकू विमानों ने ट्रॉपक्स अभ्यास में भाग लिया।

20.A tigress named T134 was shifted from Ranthambore National Park in Rajasthan to the Sariska tiger project of Alwar. After getting the new tigress, the number of tigers in Sariska has increased to 28. Of these, 14 are tigress, 8 tigers and 6 cubs. In Sariska, he will get a new name ST-30.

टी-134 नाम की बाघिन को राजस्थान के रणथंभौर नेशनल पार्क से अलवर के सरिस्का टाइगर प्रोजेक्ट में शिफ्ट किया गया। नई बाघिन मिलने के बाद सरिस्का में बाघों की संख्या बढ़कर 28 हो गई है। इनमें 14 बाघिन, 8 बाघ व 6 शावक हैं। सरिस्का में उन्हें नया नाम एसटी-30 मिलेगा।

21.YES Bank, Aadhar Housing Finance enter into co-lending partnership.

यस बैंक, आधार हाउसिंग फाइनेंस ने सह-ऋण साझेदारी में प्रवेश किया।

22. Axis Bank partnered with ITC to offer rural lending products.

एक्सिस बैंक ने ग्रामीण ऋण उत्पादों की पेशकश के लिए आईटीसी के साथ भागीदारी की।

23.Ujjivan Small Finance Bank (Ujjivan SFB) has launched the Unpause Initiative as part of its commitment to promote workplace diversity and inclusion.

उज्जीवन स्मॉल फाइनेंस बैंक (उज्जीवन एसएफबी) ने कार्यस्थल विविधता और समावेशन को बढ़ावा देने की अपनी प्रतिबद्धता के तहत अनपाँज पहल शुरू की है।

24.Indonesia moves capital from Jakarta to Borneo.

इंडोनेशिया ने राजधानी को जकार्ता से बोर्नियो स्थानांतरित किया।

25.Prime Minister Narendra Modi dedicated to the nation the Bengaluru Mysuru Expressway in Karnataka.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने कर्नाटक में बेंगलुरू मैसूर एक्सप्रेसवे राष्ट्र को समर्पित किया।

26.Piyush Goyal chair meeting of National Startup Advisory Council at New Delhi.

पीयूष गोयल ने नई दिल्ली में राष्ट्रीय स्टार्टअप सलाहकार परिषद की बैठक की अध्यक्षता की।

27.J&K government launched plantation drive on International Women's Day.

जम्मू-कश्मीर सरकार ने अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस पर वृक्षारोपण अभियान शुरू किया।

28.Union Minister for MSME Narayan Rane launched the MSME Competitive (LEAN) Scheme.

एमएसएमई के केंद्रीय मंत्री नारायण राणे ने एमएसएमई प्रतिस्पर्धी (एलईएएन) योजना शुरू की।

29. Arun Subramanian becomes 1st Indian American judge at New York Court.

अरुण सुब्रमण्यन न्यूयॉर्क कोर्ट में पहले भारतीय अमेरिकी न्यायाधीश बने।

30.ISRO received Indo US jointly developed NISAR satellite.

इसरो ने इंडो यूएस द्वारा संयुक्त रूप से विकसित निसार उपग्रह प्राप्त किया।

31.Khelo India Dus ka Dum tournament to be organized to celebrate International Women's Day 2023.

अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस 2023 को मनाने के लिए खेलो इंडिया दस का दम टूर्नामेंट का आयोजन किया जाएगा।

32. Australia's Shaun Marsh announces retirement from first class cricket.

ऑस्ट्रेलिया के शॉन मार्श ने प्रथम श्रेणी क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की।

33.3 lakh 61 thousand crore rupees loan has been given to Micro, Small and Medium Enterprises, MSME under Emergency Credit Line Guarantee Scheme.

इमरजेंसी क्रेडिट लाइन गारंटी योजना के तहत माइक्रो, स्मॉल एंड मीडियम एंटरप्राइजेज, MSME को 3 लाख 61 हजार करोड़ रुपये का कर्ज दिया गया है. 34.According to Central government the Employees' State Insurance Corporation, ESIC has decided to implement the ESI scheme in all the districts of the country.

केंद्र सरकार के अनुसार कर्मचारी राज्य बीमा निगम, ESIC ने देश के सभी जिलों में ESI योजना को लागू करने का निर्णय लिया है।

35. The Centre has approved the additional Central assistance of over 1,816 crore rupees under the National Disaster Response Fund (NDRF) to 5 States which were affected by the floods, landslides, and cloudbursts in 2022.

केंद्र ने 2022 में बाढ़, भूस्खलन और बादल फटने से प्रभावित 5 राज्यों को राष्ट्रीय आपदा प्रतिक्रिया कोष (NDRF) के तहत 1,816 करोड़ रुपये से अधिक की अतिरिक्त केंद्रीय सहायता को मंजूरी दी है।

36. The Supreme Court referred the pleas seeking legal validation of samesex marriages to a five-judge constitution bench for adjudication, saying the issue is of "seminal importance".

सुप्रीम कोर्ट ने निर्णय के लिए पांच-न्यायाधीशों की संविधान पीठ को समलैंगिक विवाहों को कानूनी मान्यता देने की याचिकाओं को यह कहते हुए संदर्भित किया कि यह मुद्दा "मौलिक महत्व" का है।

37. The first international conference on Shared Buddhist Heritage will commence in New Delhi today. It is being organised with a focus on India's civilisational connect with the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) nations 2023.

साझा बौद्ध विरासत पर पहला अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन आज नई दिल्ली में शुरू होगा। यह शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) राष्ट्रों 2023 के साथ भारत के सभ्यतागत जुड़ाव पर ध्यान देने के साथ आयोजित किया जा रहा है।

38.Indian Railway is working in a mission mode to become the largest Green Railway in the world.

भारतीय रेलवे दुनिया की सबसे बड़ी हरित रेलवे बनने के लिए मिशन मोड में काम कर रही है।

39.According to Science and Technology Minister Dr Jitendra Singh has that the National Education Policy 2020 offers enabling opportunities to aspiring StartUps.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह के अनुसार, राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 इच्छुक स्टार्टअप्स को सक्षम अवसर प्रदान करती है।

40.Vice President Jagdeep Dhankhar interacted with the 76th Batch of Indian Revenue Service Officer Trainees in Parliament House Complex.

उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने संसद भवन परिसर में भारतीय राजस्व सेवा अधिकारी प्रशिक्षुओं के 76वें बैच के साथ बातचीत की। 41.Two relay teams from Bengaluru completed a swim across Palk Strait. The teams started from Talaimannar in Sri Lanka and ended at Dhanushkodi in Tamil Nadu, a distance of 30 Kms..

बेंगलुरू की दो रिले टीमों ने पाक जलडमरूमध्य में तैराकी पूरी की। टीमें श्रीलंका के तलाईमन्नार से शुरू हुईं और 30 किलोमीटर की दूरी पर तमिलनाडु के धनुषकोडी में समाप्त हुईं।

42.A Memorandum of Cooperation, MoC was signed between India and Sweden to strengthen cooperation and promote research networking between research institutions from both countries.

दोनों देशों के अनुसंधान संस्थानों के बीच सहयोग को मजबूत करने और अनुसंधान नेटवर्किंग को बढ़ावा देने के लिए भारत और स्वीडन के बीच एक सहयोग ज्ञापन, MoC पर हस्ताक्षर किए गए।

43.According to Government that the expenditure on defence procurement from foreign sources has reduced from 46 percent of the overall expenditure in 2018-19 to 36.7 percent till December last year.

सरकार के मुताबिक विदेशी स्रोतों से रक्षा खरीद पर खर्च 2018-19 के कुल खर्च के 46 फीसदी से घटकर पिछले साल दिसंबर तक 36.7 फीसदी रह गया है।

44.Chief Minister of Tripura Dr. Manik Saha, Chief Minister of Meghalaya Conrad K Sangma and Nagaland Chief Minister Neiphiu Rio today called on Prime Minister Narendra Modi in New Delhi.

त्रिपुरा के मुख्यमंत्री डॉ. माणिक साहा, मेघालय के मुख्यमंत्री कोनराड के संगमा और नागालैंड के मुख्यमंत्री नेफ्यू रियो ने आज नई दिल्ली में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी से मुलाकात की।

45. The income Tax Department has taken up 68 thousand cases for e-Verification for underreporting of income in tax returns for the Financial Year 2019-20.

आयकर विभाग ने वित्तीय वर्ष 2019-20 के लिए कर रिटर्न में आय कम दिखाने के लिए ई-सत्यापन के 68 हजार मामले उठाए हैं।

46.Former French Prime Minister Edouard Philippe will visit India from the 14th of March to the 17th of March to boost bilateral economic ties, particularly cooperation on ports, and decentralised cooperation between local governments.

फ्रांस के पूर्व प्रधान मंत्री एडवर्ड फिलिप द्विपक्षीय आर्थिक संबंधों, विशेष रूप से बंदरगाहों पर सहयोग और स्थानीय सरकारों के बीच विकेंद्रीकृत सहयोग को बढ़ावा देने के लिए 14 मार्च से 17 मार्च तक भारत का दौरा करेंगे।

47.CAG Girish Chandra Murmu chairs first Supreme Audit Institution 20 meeting in Guwahati.

कैग गिरीश चंद्र मुर्मू ने गुवाहाटी में पहली सुप्रीम ऑडिट इंस्टीट्यूशन 20 बैठक की अध्यक्षता की।

48.State civil services officers attending the 124th Induction Training Programme at Lal Bahadur Shastri National Academy of Administration (LBSNAA) called on President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhavan.

लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी (LBSNAA) में 124वें प्रवेश प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लेने वाले राज्य सिविल सेवा अधिकारियों ने राष्ट्रपति भवन में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू से मुलाकात की।

49. The Defence Ministry has signed a contract of over 900 crore rupees for the Normal Refit of Sindhukirti Submarine at Hindustan Shipyard Limited, Visakhapatnam to achieve Aatmanirbhar Bharat.

रक्षा मंत्रालय ने आत्मनिर्भर भारत हासिल करने के लिए हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड, विशाखापत्तनम में सिंधुकीर्ति पनडुब्बी की सामान्य मरम्मत के लिए 900 करोड़ रुपये से अधिक के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं।

50.Retail inflation, based on the Consumer Price Index (CPI), eased to 6.44 percent in February. Earlier, Inflation in January stood at a three-month high level of 6.52 percent.

उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) पर आधारित खुदरा मुद्रास्फीति फरवरी में घटकर 6.44 प्रतिशत पर आ गई। इससे पहले जनवरी में महंगाई दर तीन महीने के उच्च स्तर 6.52 फीसदी पर थी।